ditori in eum finem tradat: quod si ea nolit tradere, debitum ei solvat: sicuti Panormit. & alii explicant ex his quæ modò diximus. Quod etiam deduci poterit à l. mulier. ff. qui pot. in pignor. habeant. & l. quamdiu. C. de distract. pignoris.

His præmissis, quætitur, an is qui debitor non est, sed rei pignori & hypothecæ obligatae possessor, † conventus hypothecaria actione, cum rem ipsam propriis impensis, meliorationibus pretiosiorem reddiderit, possit absolvit ab actione ista, si offerat actori veram estimationem illius rei, demptis meliorationibus, neimpe premium quod res illa justè valeret, si non esset meliorata à possessore, licet ea estimatione minor sit, quam ipsum debitum, pro cuius solutione fuit obligata? Et quod sit satis estimationem hanc à possessore solvi, ut actione hypothecaria minimè teneatur, † probat text. in l. 2. C. de prediis, & omnibus rebus nauticali. lib. II. ubi expressum hoc adnotarunt Bartol. Bald. Platea, Rebus. & Alex. in additionibus ad Bart. ibi, idem Alex. ad Bart. in l. si fundus, §. si res, ff. de pignor. Paul. Castr. in l. si convenerit, in 2. §. si fundus, ff. de pign. action. Corset. in singul. in verb. melioratio. Soc. in conf. 224. li. 2. ad fin. Albert. Brunus in tract. de augmento, §. conclus. principali, vers. 5. Ant. Fanenlis in tract. de pignor. §. par. membro 4. nu. 21. quorum opinio celebris est, & in praxi saepissime in hoc Regio Granensi Prætorio recepta, dubia tamen ex sequentibus.

Primo etenim huic opinioni objicitur Jurisconsulti responsum in l. si fundus hypothecæ, in pr. ff. de pign. Si fundus, inquit Mattianus, hypothecæ datus sit, deinde alluvione major factus, rotus obligabitur. Soc. in l. si convenerit, §. si nuda, de pign. actio. Paulus scribit, si nuda proprietas pignori data, sit, ususfructus, qui postea acrevit, pignori cedit. Eadem causa est alluvionis, quibus convenit Regia lex 15. tit. 13. partit. 5. Unde apparet id, quod acreverit post contractum hypothecæ fundo obligato, eidem obligationi & hypothecæ summissum censerit. Igitur idem & in meliorationibus dicendum erit. Sed hanc objectionem Bart. in d. l. 2. sic dissolvit, ut fateatur, fundi meliorationes, & itidem quod ei per alluvionem acreverit, sicuti & ipsum fundum, pignori obligata esse; adserit tamen possessorem ab actione hypothecaria absolvendam esse, si voluerit solvere creditori ipsius fundi justam absque meliorationibus estimationem. Quæ quidem solutio nulla ratione procedere potest, quod statim satis aperitè monstrabitur.

Secundo adversus Bartolum alter Jurisconsulti locus sese offert in l. cum postulasset, §. ult. ff. de damn. infect. ubi probatur, creditorem posse jure hypothecæ fundum ab emptore evincere, nec teneri eidem emptori solvere expensas, quas ipse in utilitatem ac refectionem fundi fecerit. Ergo poterit creditor fundum pignori obligatum, etiam cum ipsis meliorationibus à tertio possessore evincere, quamvis is possessor in ejusdem meliorationes impensis fecerit. Verum juxta Bartoli interpretationem, quæ communis est secundum Roman. ibi, etiam emptor conventus hypothecaria uti poterit retentione fundi, donec ei solvantur impensa facta in refectionem aut meliorationem fundi; vel saltē, ut opinatur Alberic. ibi, emptor uti poterit retentione fundi, ut ei solvatur premium meliorationum quatenus ex eis res ipsa facta sit pretiosior. Optimus textus in l. Paulus, §. penult. ff. de pignoribus, qui hanc Bartoli & Alber. sententiam defendit. Et nihilominus ex d. §. ult. l. cum postulasset, deducitur, posse omnino creditorum fundum melioratum avocare à possessore, qui eum melioravit, solutis meliorationum estimationibus.

Tertio ad idem facit text. in d. l. Paulus, §. pen. Domus pignori data, inquit Jurisconsultus, existit, etiamque aream emit L. Titius, & extruxit. Quæ situm

stum est de jure pignoris. Paulus respondit, pignoris persecutionem perlevere, & idem ius soli superficiem secutum videri, id est cum jure pignoris; sed bona fidei possessores non aliter cogendos creditoribus ædificium restituere, quam sumptus in extremonem erogatos, quatenus pretiosior res facta esset, recipierent. Hactenus Paulus, ex quo apparet non alia ratione ædificium in ea specie pignori obligatum esse, quam quod ipsa superficies solo cedat; tolum autem pignori & hypothecæ sit obligatum. Sic ergo evidenter ostenditur, eadem ratione meliorationes factis in re pignori subdita, ipsam rem sequi, & eodem jure pignoris obligari. Quo fit, ut si actor agens hypothecaria, velit æstimationem meliorationum, aut sumptus eorum solvere, quatenus res sit facta pretiosior, nullo pacto possit excludi a possessore solvente æstimationem ipsius rei, seclusis meliorationibus, optimus text. in *I. Regia* 15. titul. 3. part. 5.

Quarto eamdem partem improbat ratio, ni fallor, satis urgens. Nam ex precedentibus constat, meliorationes etiam jure pignoris & hypothecæ obligatas esse. Et tamen proprium est actionis hypothecariæ, quod vel debitum integrè actori solvatur, vel ei tradatur res, quæ pignori est obligata: textus in *d. I. si fundus*, §. in *vendicatione*, *I. mulier*, ff. qui potior, in *pignor. hab. I. si cum venditor. in pr. ff. de evict.* actio verò hypothecaria etiam ad meliorationes competit: cum & ipsæ, ut diximus, sint hypothecæ subditæ. Consequitur igitur hinc, non posse reum invito auctore, nisi integrum debitum solvat, meliorationes retinere: nec latet erit rei æstimationem creditori agenti hypothecaria solvere, ejusdem rei atento statu prius quam melioraretur. His profecto rationibus opinio Bartoli, quæ communis videtur, ita impugnatur, ut planè falsa potius, quam vera possit cenari. Nec patvi refert, sit vera, an falsa communis sententia: siquidem ea recepta possessor hypothecaria conventus, ab ea ratione solvit, nondum soluto integrè debito, nec restituta re ipsa, quæ jure pignoris creditori fuit obligata. Quod verò ea falsa sit, id utilitatis adfert auctori, quia etiis solvat expensas factas a possessore in meliorationibus; sunt tamen ij sumptus compensandi cum fructibus ipsius rei post litis contestationem perceptis, juxta text. & ibi in *d. §. in vendicatione*: & præterea creditor re ipsa fructus est, & ejusdem fructus perpetuo recipiet, atque ita poterit debitam sibi quantitatem futuri temporibus integrum percipere.

Non obstat *d. lex 2.* quæ Bartoli opinionem nequam probat, si consideramus res naviculariorum obnoxias fuisse certæ pensioni fisco solvenda, quæ quidem pensio, vel erat quota pars fructuum, vel peculiariæ & definita quantitas, & hæc etiam in fisci favorem non solet imponi major, sed multo minor quam sit ipsius rei emolumentum, quod manifestum est. Contingit etenim navicularium quendam rem propriam pensioni subditam in eum qui navicularius non erat, jure alienationis transilisse; emptor verò eamdem rem melioravit: & ob id ambiguus potuit, an pensio augeatur propter meliorationes, & responsum est ab Imperatore, pensionem minimè augeri ob meliorationes & incrementum rei: in modo eam solvendam esse inspecto emolumenco, quod res ipsa pendebat eo tempore, quo à naviculario fuit alienata. Quo fit, ut ea constitutio non recte indicatur ad rem hypothecæ & pignori subditam, quasi ea res, quatenus fuerit meliorata, & quoad meliorationum æstimationem, hypothecaria actione evinci non possit; cum in actione hypothecaria non tractetur de augendo debito ex meliorationibus, sed de ejus solutione absque ullo incremento, attenta origine contractus: & constat discriminis ratio, quia quoad actionem hypothecariam meliorationes sunt eo tempore, quo res ipsa

obligata est pignori, & debiti solvioni, unde meliorationes accedunt solo: at quantum attinet de pensione fisco solvenda, melioratio fit eo tempore, quo res jam naviculariorum non est, quam ob rem pensio ex meliorationibus non debetur: tametsi pro solvione pensionis debitat ab eo tempore, quo navicularius eam rem possederat, non negat præfata constitutio, etiam ipsam rem cum meliorationibus obligatam esse, ex quibus conatur, non posse Bartoli & aliorum, qui cum sequuntur, opinionem ex *d. l. 2.* satis congrue probari.

Ceterum eti Bartoli opinio admittenda sit, oportet eam in hunc sensum intelligi, ut æstimatio rei fiat deductis meliorationibus, juxta præsentis temporis conditionem: æstimabitur etenim res ac si meliorata non esset: sed tamen attento præsentis temporis valore, sicut ex notatis in *I. domos hereditarias*, ff. de legatis, *I. scribit Anton. Fanensis d. 4. membro, n. 21.* nam valoris ipsius rei intrinsecum incrementum cedit omnino in utilitatem ipsius creditoris, cui res fuit, & est obligata. In modo utcumque Bartoli sententia vera sit, locum obtinet, non tantum in ipso meliorante, sed & in ejus successore singulati, qui rem ipsam non melioraverit: textus optimus in *I. hoc judicium*, *S. impendia*, vers. sed si is, qui à me emerit, ff. communis dividendo. Alex. in *I. qui exceptionem*, *S. si pars*, ff. de condit. indebit. Ant. Fanensis *d. 4. membro, n. 21. ad fin.* Quibus accedit pulchra quæstio, an is qui possidet rem pignori obligatam, & tamen debitor non est, eamque obtinet eo in statu, quo à debitore tenebatur, nullis factis in ea meliorationibus, conventus hypothecaria possit offerre creditori agenti veram ipsius rei æstimationem, quæ minor est ipsi debito, atque ex hoc ab actione absolvendus sit? Et ita fieri posse, ac jure pronuociandum esse respondit Marian. Socinus in *conf. 224. lib. 2.* dicens esse hanc novam opinionem, & probari in *c. ex litteris de pignoribus*. Ego profecto novam & falsam esse ejus sententiam opinor, nec alicubi probari posse: nam in *d. c. ex litteris*, minime probatur ex his quæ initio hujus capitii diximus, multò minus in aliis locis quæ à Socino allegantur: quibus respondet Ant. à Fano in *tractatu de pignoribus*, *4. membro quinta partis principalis*, *n. 21.* ab eodem Socino discedens. Tandem his omnibus ad amissim perpenitus, maximè dubia appareat sententia Bartoli, nec potest jure defendi. Quam ob rem justius erit in hac controversia à judicibus definiri, rem ipsam cum ejusdem meliorationibus restituendam seu reddendam esse creditori agenti hypothecaria, ut eam obtineat is in pignus & hypothecam, donec pecunia debita sibi solvatur: modo prius creditori possessori solvat meliorationes, quatenus res ipsa facta est pretiosior: compensatione harum meliorationum admittenda cum fructibus perceptis post litis contestationem, ex *d. §. in vendicatione*, non autem cum perceptis antea: quia eos possessor ut verus rei dominus percepit, glos. communiter recepta in *I. emptor. ff. de rei vendic.* Quod si creditor harum meliorationum æstimationem solvere recusat, satis poterit servari opinio Bartoli, ex qua reus hypothecaria conventus, si velit, (nam & cum cogi posse nondum mihi certum est) poterit solvere creditori æstimationem ipsius rei, attento ejus statu, in quo erat prius, quam melioraretur. Quin & ad hoc quandoque erit cogendus possessor juxta distinctionem text. in *I. in fundo*, ff. de rei vend.: qua in re potissimum est æquitatis ratio eligenda absque privatorum gravi jactura.